
 
 

Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per la Calabria 
 

1 

 

CELLARA CS). Chiesa di San Pietro Apostolo. "Intervento urgente coperture in incipiente pericolo 
di crollo" 
Finanziamento D.M. 9/11/2018. A.F. 2018 Cap. 7434/4. € 40.000,00. CUP: F73G180003 10001. 
Richiesta esecuzione lavori d'urgenza per l'importo di € 25.000,00 ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 9 della L. 44/75 e degli artt. 163 e 148 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
(DECRETO FORMALIZZAZIONE INTERVENTO REALIZZATO IN REGIME DI SOMMA URGENZA E 

PROTEZIONE CIVILE) 
Il sottoscritto Dott. Salvatore Patamia, Direttore del Segretariato Regionale del Ministero della 
Cultura per la Calabria, giusto Decreto del Direttore Generale Bilancio del Superiore Ministero del 
22/10/2018; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 
ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le parti non 
abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal 
Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali ai sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il 
Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero 
"Ministero per i beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 
97; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il 
trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle 
politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e 
della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché' per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e 

SR-CAL|14/07/2021|DECRETO 168



 
 

Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per la Calabria 
 

2 

 

delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e 
per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” pubblicato nella 
GU Serie Generale n.222 del 21-09-2019; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui 
all’art. 6 comma 1 laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo è ridenominato "Ministero della cultura”; 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 116 del 04.12.2018, prot. n. 13844 di pari 
data con cui si comunicava che il D.M. 9 novembre 2018 relativo al programma triennale 2018-
2020 finanziato con fondi ordinari MiBAC A.F. 2018 era stato approvato e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 29.11.2018 al foglio 3421; 
VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione di 
"Intervento urgente coperture in incipiente pericolo di crollo" della Chiesa di San Pietro Apostolo a 
Cellara (CS) per un importo complessivo pari ad € 40.000,00 A.F. 2018 cap. 7434/4; 
VISTA la nota prot. 791 del 29.01.2020 acquisita al prot. 698-A del 6.02.2020; 
VISTA la nota prot. 1112 del 21.02.2020;  
VISTA la nota prot. 3443 del 9.10.2020 assunta al prot. 5873 del 14.10.2020, con la quale la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza trasmetteva Verbale 
di somma urgenza per l’intervento in oggetto con il quale si proponeva la sostituzione dell’impresa 
Mirabelli Mariano già indicata ma indisponibile alla realizzazione dei lavori, come si evince dalle 
dichiarazioni del R.U.P; 
CONSIDERATO che con nota prot. 931 del 7.02.2021 acquisita al prot. 632 del 9.02.2021 con la 
quale si rinviava Verbale di Somma urgenza e designazione dell’impresa Dolmen srl con sede in S. 
Averna snc Caltanissetta quale impresa esecutrice dei lavori; 
VISTA la nota prot. 825 del 18.02.2021 con la quale si autorizzava l’esecuzione dell’intervento di 

cui ai punti precedenti;  

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 25.03.2021; 

VISTA la nota acquisita al prot. 1721 del 26.03.2021 con la quale l’impresa designata dal Rup e dal 

Soprintendente competente per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza Dolmen srl, con sede 

in S. Averna snc Caltanissetta trasmetteva, i documenti richiesti dai sopra citati soggetti al fine 

dell’avvio immediato dei lavori; 

VISTA la nota prot. 3194-P del 14.04.2021, acquisita al prot. 2124 del 16.04.2021, con la quale la 

allora Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza trasmetteva la 

perizia giustificativa dei lavori di messa in sicurezza che si componeva di:  

- Relazione; 

- Computo metrico (perizia estimativa) approvato dal Soprintendente incaricato;  

- Elenco prezzi approvato dal Soprintendente incaricato;  

VERIFICATO che la contabilità è stata redatta in modalità semplificata;  



 
 

Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per la Calabria 
 

3 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,   recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con  delibera del Consiglio n. 206 dell’01 marzo 2018, secondo le quali “Nel caso di 
affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici” 
VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
VISTA la previsione all’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso 
di acquisto su mercati elettronici”; 
VISTA la nota prot. 3390 del 15.06.2021 con cui questo Ufficio ai fini della formalizzazione dei 
lavori eseguiti in regime di somma urgenza e descritti in oggetto, ha richiesto la trasmissione della 
seguente documentazione: 

1) DGUE;  
2) Dichiarazione tracciabilità̀ flussi finanziari; 
3) PASSOE;  

VISTE le note prot. 3502 del 21.06.2021 e nota prot. 3725 del 29.06.2021 con le quali l’impresa 
Dolmen srl trasmetteva i documenti richiesti; 
ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione nonché il DURC; 
VISTA la nota prot. 5037 del giorno 8.06.2021, acquisita al prot. 3294 del 2021, con la quale la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Provincia di Cosenza, trasmetteva la 
contabilità lavori eseguiti sino alla data del 10 maggio 2021; 
Il sottoscritto Direttore 

DECRETA 
1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui 

interamente ripetuta ed approvata; 
2) di dare atto che la somma relativa all’intervento, pari ad € 24.621,51 

(ventiquattromilaseicentoventuno/51), oltre iva al 10% (€ 2.462,15) per un importo 
complessivo lordo pari ad € 27.083,66 (ventisettemilaottantatre/66), trova la necessaria 
copertura finanziaria con le somme stanziate sul Capitolo di spesa: Cap. 7434/2 A.F. 2018; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
 

Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per la Calabria 
 

4 

 

3) di disporre mediante stipula di scrittura privata, la formalizzazione dei lavori eseguiti 
dall’impresa DOLMEN S.R.L. con sede Via Salvatore Averna - Caltanissetta (CL) c.f. 
01778480853, per l’importo di € 24.621,51 (ventiquattromilaseicentoventuno/51), oltre iva al 
10% (€ 2.462,15) per un importo complessivo lordo pari ad € 27.083,66 
(ventisettemilaottantatre/66). 

4) La creazione di un impegno per l’importo complessivo lordo pari ad ad € 27.083,66 
(ventisettemilaottantatre/66) sul cap. 7434/4 a.f. 2018 OA 260-2021 

DISPONE 

la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 
www.beniculturalicalabria.it.  

 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Salvatore Patamia 
 
MRM/VM 
 

http://www.beniculturalicalabria.it/

		2021-07-14T16:22:07+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2021-07-14T19:56:30+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




